fiscais encontradas pelo Fisco, foram aqueles constantes das mesmas. Para as demais o 
Fisco utilizou-se da média aritmética desses valores para efeito de arbitramento (fls. 10). 

Assim procedendo o Fisco presumiu que o contribuinte houvera emitido 
172 (cento e setenta e dois) documentos fiscais com um valor médio de R$ 7.427,03, o 
que totalizou R$ 1.277.449,16 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos 
e quarenta e nove reais e dezesseis centavos). 

A quantidade de documentos fiscais arbitrada foi conseguida graças às 
informações constantes dos rodapés das notas fiscais a que o Fisco teve acesso, que se 
referiam ao total de notas daquela suposta AIDF. 

É aceitável, a partir desta informação de rodapé, que se presuma que toda

[...]

notas) o ICMS, acrescido da respectiva MR e da Multa Isolada prevista no inciso X, do 
art. 55, da Lei 6763/75, o que revela-se correto apenas para as 28 (vinte e oito) notas 
fiscais a que o mesmo teve acesso. 

Não resta a menor dúvida quanto à impressão e posterior emissão de tais 
documentos. Com relação às demais 172 (cento e setenta e duas) notas fiscais 

evidenciaria-se correta a exigência de apenas a multa isolada prevista no inciso V, do 
art. 54, da Lei 6763/75. 

Dessa forma, deverão permanecer no feito apenas as exigências de ICMS, 
MR e MI relativas às notas fiscais relacionadas às fls.